
 

 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ „CONSTANTIN PĂUNESCU”              

Adresa: Aleea Istru, nr. 4, sector 6, Bucureşti 

Telefon: 021 7787972 

E-mail: scoalaspeciala11@yahoo.com 
    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 65/ 09.05.2025 
 
   Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Speciale „Constantin Păunescu”, sector 6, 
constituit prin Decizia nr. 787/26.09.2024, întrunit în ședința din data de 09.05.2025; 
                Având în vedere: 
             ▪ prevederile Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a Consiliului de administraţie 
din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin OME nr. 6223 din 04.09.2023; 
             ▪ prevederile Regulamentulului de organizare și funcționare a unităților de învățământ 
preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 06.08.2024; 
 ▪ prevederile O.M.E. nr. 7.495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 
mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025—
2026; 
 ▪ prevederile Legii 53 din 2003- Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

▪ prevederile OME Nr. 5518 din 11.07.2024 - Metodologie-cadru de acordare a burselor; 
▪ prevederile OMEC nr. 3.436 din 28 februarie 2025 privind aprobarea Calendarului înscrierii 

copiilor antepreşcolari şi preşcolari în anul şcolar 2025-2026 în unităţi de învăţământ preuniversitar 
cu personalitate juridică cu grupe de nivel preşcolar şi/sau antepreşcolar şi în servicii de educaţie 
timpurie complementare; 

▪ prevederile O.M.E nr. 4.018 din 15 martie 2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de 
înscriere a copiilor în unităţi de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică cu grupe de nivel 
preşcolar şi/sau antepreşcolar şi în servicii de educaţie timpurie complementare şi a Calendarului 
înscrierii copiilor antepreşcolari şi preşcolari în anul şcolar 2024-2025 în unităţi de învăţământ 
preuniversitar cu personalitate juridică cu grupe de nivel preşcolar şi/sau antepreşcolar şi în servicii 
de educaţie timpurie complementare; 

▪ prevederile O.M.E. nr. 6479 din 05.10.2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a 
Programului "Şcoala altfel"; 
 
               În temeiul: 
             ▪Legii Învățământului  Preuniversitar nr.198/2023, coroborat cu OME nr. 6072/2023 privind 
aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile  la nivelul sistemului de învățământului preuniversitar și superior; 
 
                     HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Aprobarea deplasărilor elevilor în afara unității școlare la desfășurarea unor 
concursuri sportive; 

2. Aprobarea cererilor cadrelor didactice de revenire din creștere și îngrijire copil; 
3. Aprobarea listei elevilor beneficiari de burse; 
4. Acordarea avizului de plecare din unitate a unui cadru didactic de predare pentru 

detașare în interesul învățământului; 
5. Aprobarea Comisiei de înscriere / reînscriere și distribuire a copiilor preșcolari, pentru anul 

școlar 2025-2026; 

6. Aprobarea orarului din perioada Programului național „Școala altfel”. 
 
 

Președinte CA,                                                                                  Secretar CA, 

Prof. Săvulescu Constantin Cornel                                   Prof. Niculae Mihaela-Cezarina 

mailto:scoalaspeciala11@yahoo.com

